
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 2 din 16 mai 2025 

cu privire la formarea Consiliilor ştiinţifice specializate pentru susţinerea tezelor de doctor  

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) al Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 63, 67 

și 109 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 

titlurilor ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul propunerilor senatelor şi ale consiliilor ştiinţifice 

ale organizațiilor din domeniile cercetării și inovării şi a recomandărilor Comisiilor de experţi, 

validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 08.05.2025, Consiliul de 

conducere DECIDE: 

I. Se aprobă formarea Consiliilor științifice specializate ad-hoc pentru susţinerea tezelor 

de doctor după cum urmează: 

A - Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice 

1. Consiliul științific specializat D 654.01-25-07 la Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice, 

abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în studiul artelor și culturologie a dnei 

MARIANCIC-COBZAC Vera, cu tema „Художественный образ спектакля в Театре „Еужен 

Ионеско” на рубеже XX-XXI веков (на основе классической драматургии)/ Imaginea artistică  

a spectacolului în Teatrul „Eugen Ionesco” la sfârșitul secolului XX - începutul secolului XXI (pe 

baza dramaturgiei clasice)”, specialitatea 654.01. Artă teatrală, coregrafică, conducător științific 

GHILAȘ Ana, doctor habilitat în studiul artelor și culturologie, conferențiar universitar, în 

următoarea componență:  

PLĂMĂDEALĂ Ana-Maria, președinte, doctor habilitat în studiul artelor, conferențiar cercetător 

BEȚIȘOR Angela, secretar ştiinţific, doctor în arte 

ROȘCA-ICHIM Angelina, doctor în studiul artelor, profesor universitar 

STARCIUC Mariana, doctor în arte 

ROCACIUC Victoria, doctor habilitat în arte, conferențiar cercetător 

Referenţi oficiali: 

DĂNILĂ Aurelian, doctor habilitat în studiul artelor, profesor universitar 

TIPA Violeta, doctor în studiul artelor, conferențiar cercetător 

 

B - Academia de Studii Economice din Moldova 

2. Consiliul științific specializat D 522.01-25-08 la Academia de Studii Economice din Moldova, 

abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe economice a dlui 

SECRIERU Vasile cu tema „Auditul financiar în instituțiile publice din Republica Moldova și rolul 

lui în gestiunea finanțelor publice”, specialitatea 522.01. Finanțe, conducător științific MOCANU 

Natalia, doctor habilitat în științe economice, conferențiar universitar, în următoarea 

componență:  

COBZARI Ludmila, președinte, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar 

SECRIERU Angela, secretar științific,  doctor habilitat în științe economice, profesor 

universitar 

PERCIUN Rodica, doctor habilitat în științe economice, conferențiar cercetător  

BALAN Igor, doctor în științe economice, conferențiar universitar  

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

TOFAN Tatiana, doctor în științe economice, conferențiar universitar  

Referenți oficiali:  

FÎRȚESCU Bogdan-Narcis, doctor în finanțe, profesor universitar (România)  

MULIC Andrei,  doctor în științe economice, conferențiar universitar 

 

C - Institutul Mamei și Copilului 

3. Consiliul științific specializat D 322.01-25-09 la Institutul Mamei şi Copilului, abilitat cu dreptul 

de a organiza susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dnei CĂLUGĂREANU Carolina 

cu tema „Optimizarea diagnosticului, conduitei și profilaxiei infecției cu debut precoce la nou-

născut”, specialitatea 322.01. Pediatrie şi neonatologie, conducător ştiinţific CURTEANU Ala, 

doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar cercetător, în următoarea componenţă: 

PALII Ina, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar  

СARAUȘ Tatiana, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe medicale 

IONESCU Marcela, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar (România) 

ROTARU Marin, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

DAVID Valeriu, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

CRIVCEANSCAIA Larisa, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

FRIPTU Valentin, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

 

D - Institutul Oncologic 

4. Consiliul științific specializat D 321.20-25-10 la Institutul Oncologic, abilitat cu dreptul de a 

organiza susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dlui GHERVAS Vadim cu tema 

„Particularitățile elaborării integrate a Registrului Național de Cancer”, specialitatea 321.20. 

Oncologie şi radioterapie, conducător ştiinţific JOVMIR Vasile, doctor habilitat în ştiinţe 

medicale, profesor cercetător; consultant științific; SPINEI Larisa, doctor habilitat în ştiinţe 

medicale, profesor universitar, în următoarea componenţă: 

CERNAT Victor, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor cercetător 

SCLIFOS Ina, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe medicale 

PENINA Olga, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar  

ȘTEPA Serghei, doctor în ştiinţe medicale 

STRATAN Valentina, doctor în ştiinţe biologice, conferențiar cercetător 

Referenţi oficiali: 

EFTODII Victor, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar cercetător 

GREJDEAN Fiodor, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

 

E - Institutul Național de Cercetări Aplicative în Agricultură și Medicină Veterinară 

5. Consiliul științific specializat D 411.07-25-11 la Institutul Național de Cercetări Aplicative în 

Agricultură și Medicină Veterinară, abilitat cu dreptul de a organiza susţinerea tezei de doctor în 

științe agricole a dnei PROCOPENCO Valeria cu tema „Influența fertilizării cu calciu asupra 

cantității și calității strugurilor soiurilor de masă”, specialitatea 411.07. Viticultură, conducător 

științific NICOLAESCU Gheorghe, doctor în științe agricole, conferențiar universitar, în 

următoarea componenţă: 

RAPCEA Mihail, președinte, doctor habilitat în științe agricole, profesor cercetător 

SOLDATENCO Olga, secretar științific, doctor în științe inginerești, conferențiar cercetător 

CAZAC Fiodor, doctor în științe agricole, conferențiar cercetător 

CUHARSCHI Mihail, doctor habilitat în științe agricole, conferențiar cercetător 

DERENDOVSCHI Antonina, doctor habilitat în științe agricole, profesor universitar 

Referenţi oficiali: 

CARA Serghei, doctor habilitat în științe agricole, conferențiar universitar  



3 

CEBANU Vitalie, doctor în științe agricole, conferențiar cercetător 

6. Consiliul științific specializat D 411.07-25-12 la Institutul Național de Cercetări Aplicative în 

Agricultură și Medicină Veterinară, abilitat cu dreptul de a organiza susţinerea tezei de doctor în 

științe agricole a dnei VOINESCU Cornelia cu tema „Potențialul agroecologic al soiurilor pentru 

vin în plaiul vitivinicol Mereni”, specialitatea 411.07. Viticultură, conducător științific 

NICOLAESCU Gheorghe, doctor în științe agricole, conferențiar universitar, în următoarea 

componenţă: 

RAPCEA Mihail, președinte, doctor habilitat în științe agricole, profesor cercetător 

SOLDATENCO Olga, secretar științific, doctor în științe inginerești, conferențiar cercetător 

CEBANU Vitalie, doctor în științe agricole, conferențiar cercetător 

CUHARSCHI Mihail, doctor habilitat în științe agricole, conferențiar cercetător 

DERENDOVSCHI Antonina, doctor habilitat în științe agricole, profesor universitar  

Referenţi oficiali: 

CARA Serghei, doctor habilitat în științe agricole, conferențiar universitar  

CAZAC Fiodor, doctor în științe agricole, conferențiar cercetător 

 

F - Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova 

7. Consiliul științific specializat D 321.05-25-13 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dnei LUCHIANCIUC Rodica cu tema 

„Cercetarea fenomenului de condiționare ischemică la distanță în accidentul vascular cerebral 

ischemic cardioembolic”, specialitatea 321.05. Neurologie clinică, conducător ştiinţific 

GAVRILIUC Mihail, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, în următoarea 

componenţă: 

GROPPA Stanislav, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, 

academician  

MANOLE Elena, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar  

VOVC Victor, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

PASCAL Oleg, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

GROSU Oxana, doctor în ştiinţe medicale 

Referenţi oficiali: 

LISNIC Vitalie, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

ODOBESCU Stela, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar cercetător 

 

8. Consiliul științific specializat D 321.13-25-14 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dlui GUGAVA Vahtang cu tema „Tratamentul 

chirurgical al hemoroizilor prin ligaturarea transanală a arterelor hemoroidale cu utilizarea 

dopplerometriei ultrasonore”, specialitatea 321.13. Chirurgie, conducător ştiinţific BOUR Alin, 

doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, în următoarea componenţă: 

CASIAN Dumitru, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar  

JALBĂ Alexandr, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar  

GUȚU Evghenii, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

FERDOHLEB Alexandru, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

BENDELIC Valentin, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

CAZACOV Vladimir, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

TÎRCOVEANU Eugen, doctor în medicină, profesor universitar (România) 

 



4 

9. Consiliul științific specializat D 321.17-25-15 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dlui CUȘNIR Valeriu cu tema „Tratamentul 

microchirurgical și reabilitarea medico-socială a pacienților cu cataractă senilă”, specialitatea 

321.17. Oftalmologie, conducător ştiinţific BENDELIC Eugen, doctor habilitat în ştiinţe medicale, 

profesor universitar; consultant științific EȚCO Constantin, doctor habilitat în ştiinţe medicale, 

profesor universitar, în următoarea componenţă: 

JERU Ion, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar  

ȘCERBATIUC Cristina, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar  

TĂTARU Călin, doctor în medicină, profesor universitar (România) 

DUMBRĂVEANU Lilia, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

CORDUNEANU Angela, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

BOGDĂNICI Camelia, doctor în medicină, profesor universitar (România) 

BÎLBA Rodica, doctor în ştiinţe medicale 

 

10. Consiliul științific specializat D 331.03-25-16 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dnei DOBRE Cristina Elena cu tema „Analiza 

comparativă a cost eficienței spitalelor generale și de monospecialitate”, specialitatea 331.03. 

Medicină socială şi management, conducător ştiinţific CIOCANU Mihail, doctor habilitat în ştiinţe 

medicale, profesor universitar, în următoarea componenţă: 

SPINEI Larisa, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar  

GOMA Ludmila, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe economice, conferențiar universitar  

DOBRIN Petru-Romeo, doctor în medicină, profesor universitar (România) 

PLACINTĂ Gheorghe, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

ROTARU Doina-Maria, doctor în ştiinţe medicale 

Referenţi oficiali: 

GREJDEAN Fiodor, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

UNCUȚA Andrei, doctor în ştiinţe medicale 

 

11. Consiliul științific specializat D 331.03-25-17 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dnei SCUTELNIC Rodica cu tema 

„Managementul riscului în sarcina și nașterea la femei de vârstă reproductivă avansată”, 

specialitatea 331.03. Medicină socială şi management, conducător ştiinţific SPINEI Larisa, 

doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, în următoarea componenţă: 

CEBANU Serghei, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar  

FERDOHLEB Alina, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar universitar  

GREJDEAN Fiodor, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

CUROCICHIN Ghenadie, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

ROTARU Marin, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

Referenţi oficiali: 

CIOCANU Mihail, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

DONDIUC Iurie, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

 

G - Universitatea de Stat din Moldova 

12. Consiliul științific specializat D 134.01-25-18 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe fizice a dlui AL-QASSEM Amjad, cu 

tema „Исследование физических процессов в фоточувствительных гетероструктурах на 

основе тонких слоев СdТе / Studiul proceselor fizice în heterostructuri fotosensibile pe bază 



5 

de straturi subțiri de СdТе”, specialitatea 134.01. Fizica și tehnologia materialelor, conducător 

științific GAȘIN Petru, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar; 

consultant științific ACHIMOVA Elena, doctor habilitat în științe fizice, conferențiar cercetător, în 

următoarea componență:  

NEDEOGLO Dumitru, președinte, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor 

universitar 

COJOCARU Ion, secretar ştiinţific, doctor în științe fizico-matematice 

CULIUC Leonid, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar, academician  

ȘIKIMAKA Olga, doctor în științe fizico-matematice, conferențiar cercetător 

ZALAMAI Victor, doctor în științe fizico-matematice, conferențiar cercetător 

CURMEI Nicolai, doctor în științe fizice 

Referenţi oficiali: 

ȚURCAN Vladimir, doctor habilitat în științe fizico-matematice, membru corespondent 

VERLAN Victor, doctor în științe fizico-matematice, conferențiar cercetător  

 

13. Consiliul științific specializat D 141.01-25-19 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe chimice a dnei VODĂ Irina cu tema 

„Sinteza și studiul combinațiilor coordinative ale unor metale 3d cu derivați imidazolici”, 

specialitatea 141.01. Chimie anorganică, conducător științific TURTĂ Constantin, doctor 

habilitat în științe chimice, profesor universitar, academician; consultant științific LOZAN Vasile, 

doctor  habilitat în științe chimice, conferențiar  cercetător, în următoarea componență:  

GULEA Aurelian, președinte, doctor habilitat în științe chimice, profesor universitar, 

academician 

SÎRBU Angela, secretar științific, doctor în științe chimice, conferențiar universitar 

BULHAC Ion, doctor habilitat în științe chimice, conferențiar cercetător   

MELNIC Silvia, doctor în științe chimice, conferențiar universitar 

RUSNAC Roman, doctor în științe chimice  

COROPCEANU Eduard, doctor în științe chimice, profesor universitar  

Referenți oficiali:  

CAZACU Maria, doctor în științe chimice, profesor universitar (România) 

ȚAPCOV Victor, doctor în științe chimice, conferențiar universitar 

 

14. Consiliul științific specializat D 164.01-25-20 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe biologice a dnei IVASIȘIN Daniela cu 

tema „Caracterizarea hibrizilor distanți indigeni Vitis vinifera L. x Vitis rotundifolia Michx. F5”, 

specialitatea 164.01. Botanică, conducător științific TOPALĂ Ștefan, doctor habilitat în științe 

biologice, profesor cercetător, în următoarea componență:  

POSTOLACHE Gheorghe, președinte, doctor habilitat în științe biologice, profesor cercetător 

CÎRLIG Natalia, secretar științific, doctor în științe biologice 

ROȘCA Ion, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător  

ȚIȚEI Victor, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător   

CALALB Tatiana, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar 

DADU Constantin, doctor habilitat în științe agricole, profesor cercetător 

CAZAC Fiodor, doctor în științe agricole, conferențiar cercetător 

Referenți oficiali:  

DUCA Maria, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, academician 

PÎNTEA Maria, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar  cercetător 

 

15. Consiliul științific specializat D 165.01-25-21 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe biologice a dnei BULAT Olga cu tema 

„Specificul activității sistemului imun în perioadele de funcționare stabilă și diminuare a 

funcțiilor”, specialitatea 165.01. Fiziologia omului şi animalelor, conducător științific FURDUI 



6 

Teodor, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, academician, în următoarea 

componență:  

BALAN Ion, președinte, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar universitar 

POLEACOVA Lilia, secretar științific, doctor în științe biologice 

MACARI Vasile, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător  

CIOCHINĂ Valentina, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător   

COȘCODAN Diana, doctor în științe biologice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali:  

CRIVOI Aurelia, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar 

CHIRIAC Tatiana, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

 

16. Consiliul științific specializat D 411.09-25-22 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susţinerea tezei de doctor în științe agricole a dnei ARMAȘU Svetlana cu 

tema „Rezistența viței-de-vie la antracnoză (Gloeosporium ampelophagum (Pass.) Sacc) și 

aplicarea ei în practică”, specialitatea 411.09. Protecţia plantelor, conducător științific NEDOV 

Petru, doctor habilitat în științe agricole, profesor universitar, în următoarea componenţă: 

VOLOȘCIUC Leonid, președinte, doctor habilitat în științe biologice, profesor cercetător 

BATCO Mihail, secretar ştiinţific, doctor în științe biologice, conferenţiar cercetător 

NASTAS Tudor, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător  

TODIRAȘ Vladimir, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător 

DERJANSCHI Valeriu, doctor habilitat în științe biologice, profesor cercetător 

MANIC Gheorghe, doctor habilitat în ştiinţe biologice, profesor cercetător 

CEBANU Vitalie, doctor în științe agricole, conferențiar cercetător 

Referenţi oficiali: 

LUPAȘCU Galina, doctor habilitat în științe biologice, profesor cercetător 

COREȚCHI Liuba, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător 

 

17. Consiliul științific specializat D 541.02-25-23 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în sociologie a dnei COROBAN Cristina cu 

tema „Serviciile sociale integrate pentru copiii în situație de risc: particularități de intervenție”, 

specialitatea 541.02. Structură socială, instituţii şi procese sociale, conducător științific 

CHEIANU-ANDREI Diana, doctor în sociologie, conferențiar universitar, în următoarea 

componență:  

BULGARU Maria, președinte, doctor habilitat în filosofie, profesor universitar  

ONOFREI Aliona, secretar științific, doctor în filosofie, conferențiar universitar  

RACU Aurelia, doctor habilitat în istorie, profesor universitar  

VACULOVSCHI Dorin, doctor în științe economice, conferențiar universitar  

MUNTEANU Parascovia, doctor în sociologie  

Referenți oficiali:  

MALCOCI Ludmila, doctor habilitat în sociologie, profesor cercetător  

PRIȚCAN Valentina, doctor în psihologie, conferențiar universitar 

 

18. Consiliul științific specializat D 541.02-25-24 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în sociologie a dnei MATAS Viorica cu tema 

„Integrarea socială a tinerilor care au părăsit sistemul rezidențial de îngrijire (cazul Republicii 

Moldova)”, specialitatea 541.02. Structură socială, instituţii şi procese sociale, conducător 

științific CHEIANU-ANDREI Diana, doctor în sociologie, conferențiar universitar, în următoarea 

componență:  

MALCOCI Ludmila, președinte, doctor habilitat în sociologie, profesor cercetător  

OCERETNÎI Anastasia, secretar științific, doctor în sociologie, conferențiar universitar  

RACU Aurelia, doctor habilitat în istorie, profesor universitar  

MILICENCO Stela, doctor în sociologie, conferențiar universitar  



7 

CHISTRUGA-SINCHEVICI Inga, doctor în sociologie 

Referenţi oficiali: 

GAGAUZ Olga, doctor habilitat în sociologie, conferențiar cercetător  

IAȚCO Mariana, doctor în științe politice, conferențiar universitar 

 

19. Consiliul științific specializat D 554.03-25-25 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dlui CUȘNIR Sergiu cu tema 

„Admisibilitatea probelor în procesul penal: reglementări naționale și jurisprudența Curții 

Europene pentru Drepturile Omului”, specialitatea 554.03. Drept procesual penal, conducător 

științific CUȘNIR Valeriu, doctor habilitat în drept, profesor universitar, în următoarea 

componență:  

DOLEA Igor, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

VIZDOGA Tatiana, secretar științific, doctor în drept, conferențiar universitar 

BERLIBA Viorel, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

OSOIANU Tudor, doctor în drept, profesor universitar 

EȘANU Adriana, doctor în drept,  conferențiar universitar 

COJOCARU Radion, doctor în drept, profesor universitar 

Referenți oficiali: 

OSTAVCIUC Dinu, doctor habilitat în drept, conferențiar universitar 

AIRAPETEAN Artur, doctor în drept, conferențiar universitar 

 

20. Consiliul științific specializat D 561.01-25-26 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe politice a dnei LISNIC Victoria cu 

tema „Politici de integrare a Republicii Moldova în Spațiul European de Cercetare: oportunități și 

provocări”, specialitatea 561.01. Teoria, metodologia politologiei; instituții și procese politice, 

conducător științific SPRINCEAN Serghei, doctor în habilitat în științe politice, conferențiar 

universitar, în următoarea componență: 

VARZARI Pantelimon, președinte, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar 

CEACÎR Irina, secretar științific, doctor în științe politice 

ROȘCA Ludmila, doctor habilitat în filosofie, conferențiar universitar 

CORNEA Sergiu, doctor habilitat în științe politice, conferențiar universitar 

PÎRȚAC Grigore, doctor în științe politice, conferențiar universitar 

ROȘCA Alexandru, doctor în științe politice 

Referenți oficiali: 

CAPCELEA Valeriu, doctor habilitat în filosofie, conferențiar universitar (România) 

ANDRIEȘ Vasile, doctor în științe politice 

 

21. Consiliul științific specializat D 562.03-25-27 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe politice a dnei MÂRZAC Elena cu 

tema „Comunicarea strategică în domeniul securității și apărării naționale: necesități și 

perspective pentru Republica Moldova”, specialitatea 562.03. Probleme și strategii ale 

dezvoltării globale și regionale, conducător științific EJOVA Cristina, doctor habilitat în științe 

politice, conferențiar universitar, în următoarea componență:  

JUC Victor, președinte, doctor habilitat în științe politice, profesor universitar, membru 

corespondent 

BUSUNCEAN Tatiana, secretar științific, doctor în științe politice, conferențiar universitar 

CEBOTARI Svetlana, doctor habilitat în științe politice,  profesor universitar 

MIJA Valeriu, doctor în științe politice, conferențiar universitar 

STEPANOV Georgeta,  doctor habilitat în științe ale comunicării, profesor universitar 

MORARU Victor, doctor habilitat în științe politice,  profesor universitar, membru corespondent 

Referenți oficiali: 



8 

PERU-BALAN Aurelia, doctor habilitat în științe politice, conferențiar universitar 

BUTUC Marin, doctor în filologie, conferențiar universitar 

 
22. Consiliul științific specializat D 621.05-25-28 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în filologie a dnei COROBCEAN Doina cu 

tema „Nume proprii – structuri și valori semantico-pragmatice”, specialitatea 621.05. Semiotică; 

semantică; pragmatică (limba română), conducător științific GHERASIM Alexandra, doctor în 

filologie, conferențiar universitar, în următoarea componență:  

CONDREA Iraida, președinte, doctor habilitat în filologie, profesor universitar 

MANOLII Adela, secretar ştiinţific, doctor în filologie, conferențiar universitar 

DRUȚĂ Inga, doctor habilitat în filologie, conferențiar cercetător 

MINCU Eugenia, doctor habilitat în filologie, conferențiar universitar 

BUTUC Marin, doctor în filologie, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

HANGANU Aurelia, doctor habilitat în filologie, conferențiar universitar 

RĂILEANU Viorica, doctor în filologie, conferențiar cercetător 

 

23. Consiliul științific specializat D 621.05-25-29 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în filologie a dnei CELPAN-PATIC Natalia cu 

tema „Studiu contrastiv-tipologic al structurilor cu verbele mișcării în limbile română, franceză și 

rusă”, specialitatea 621.05. Semiotică; semantică; pragmatică, conducător științific CIOBANU 

Anatol, doctor habilitat în filologie, profesor universitar; consultant științific CEMÎRTAN Claudia, 

doctor în filologie, conferențiar universitar, în următoarea componență:  

SAVIN Angela, președinte, doctor habilitat în filologie, conferențiar universitar 

GHERASIM Alexandra, secretar ştiinţific, doctor în filologie, conferențiar universitar 

MANOLI Ion, doctor habilitat în filologie, profesor universitar 

BĂRBUȚĂ Ion, doctor în filologie, conferențiar cercetător 

SOBOL Aliona, doctor în filologie, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

HANGANU Aurelia, doctor habilitat în filologie, conferențiar universitar 

SPÎNU Stela, doctor în filologie, conferențiar universitar 

 
H - Universitatea Pedagogică de Stat ”Ion Creangă” din Chișinău  

24. Consiliul științific specializat D 531.01-25-30 la Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe ale 

educației a dnei COMAN Liliana cu tema „Valența pedagogică a familiei în relaționarea socială 

a preșcolarilor”, specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei, conducător științific CARA 

Angela, doctor în științe pedagogice, conferențiar cercetător, în următoarea componență: 

SILISTRARU Nicolae, președinte, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar 

RUSU Elena, secretar științific, doctor în  științe pedagogice, conferențiar universitar  

SANDULEAC Sergiu, doctor habilitat în științe ale educației, conferențiar universitar 

LUNGU Viorelia, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar   

MÎSLIȚCHI Valentina, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar   

MARIN Mariana, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

PASCARI Valentina, doctor habilitat în științe pedagogice, conferențiar universitar   

IANIOGLO Maria, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar 

 

25. Consiliul științific specializat D 531.01-25-31 la Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe ale 

educației a dnei COTOVIȚCAIA Daniela cu tema „Repere teoretice și metodologice de 



9 

proiectare și instituționalizare a curriculumului pentru învățământul extrașcolar, domeniul Arte, 

profilul Arta muzicală”, specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei, conducător științific 

POGOLȘA Lilia, doctor habilitat în științe pedagogice, conferențiar universitar, în următoarea 

componență: 

GHICOV Adrian, președinte, doctor habilitat în științe pedagogice, conferențiar universitar 

CLICHICI Veronica, secretar științific, doctor în  științe pedagogice  

PETROVSCHI Nina, doctor habilitat în științe pedagogice, conferențiar universitar    

MORARI Marina, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar 

ANDRIEȘ Vasile, doctor în științe politice 

Referenți oficiali: 

GUȚU Vladimir, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar    

GAGIM Ion, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar, membru corespondent 

 

26. Consiliul științific specializat D 531.01-25-32 la Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe ale 

educației a dnei CUTCOVSCHI Ludmila cu tema „Dezvoltarea competenței de comunicare în 

limba germană a elevilor din liceu”, specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei, 

conducător științific HADÎRCĂ Maria, doctor în științe pedagogice, profesor universitar, în 

următoarea componență: 

GHICOV Adrian, președinte, doctor habilitat în științe pedagogice, conferențiar universitar 

DERMENJI Svetlana, secretar științific, doctor în  științe pedagogice, conferențiar universitar  

PETROVSCHI Nina, doctor habilitat în științe pedagogice, conferențiar universitar    

IANIOGLO Maria, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar 

GUȚU Ioan, doctor în filologie, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

AFANAS Aliona, doctor habilitat în științe pedagogice, conferențiar universitar    

KONONOVA Tatiana, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar 

 

27. Consiliul științific specializat D 532.02-25-33 la Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe ale 

educației a dnei BOSTAN Marina cu tema „Implementarea noilor tehnologii informaționale în 

procesul de studiere a disciplinei universitare ”Teoria grafurilor”, specialitatea 532.02. Didactică 

şcolară, conducători științifici: CHIRIAC Liubomir, doctor habilitat în științe fizico-matematice, 

profesor universitar; HARITON Andrei, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor 

universitar, în următoarea componență: 

CIORBĂ Constantin, președinte, doctor habilitat în științe pedagogice,  profesor universitar 

PAVEL Maria, secretar științific, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar  

SILISTRARU Nicolae, doctor habilitat în științe pedagogice,  profesor universitar  

CABAC Valeriu, doctor în științe fizico-matematice, profesor universitar 

PANICO Vasile, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

GREMALSCHI Anatol, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar  

VASCAN Teodora, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar 

 

28. Consiliul științific specializat D 532.02-25-34 la Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe ale 

educației a dlui CORLAT Sergiu cu tema „Abordări interdisciplinare pentru instruirea de 

performanță în informatică”, specialitatea 532.02. Didactică şcolară, conducător științific: LUPU 

Ilie, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar, în următoarea componență: 

CHIRIAC Liubomir, președinte, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar 

PAVEL Maria, secretar științific, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar  

GREMALSCHI Anatol, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar  



10 

GLOBA Angela, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar 

SALI Larisa, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar  

ȚIȚCHIEV Inga, doctor în informatică, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

GUȚU Vladimir, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar 

CABAC Valeriu, doctor în științe fizico-matematice, profesor universitar 

 

I - Universitatea Tehnică a Moldovei  

29. Consiliul științific specializat D 232.02-25-35 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat cu 

dreptul de a organiza susţinerea tezei de doctor în științe inginerești a dlui POȘTARU Andrei 

cu tema „Modele și algoritmi de identificare și monitorizare a evoluției dinamice în tribosisteme 

cu alunecare”, specialitatea 232.02. Tehnologii, produse şi sisteme informaţionale, conducători 

științifici: BEȘLIU Victor, doctor în informatică, profesor universitar, STOICEV Petru, doctor 

habilitat în științe tehnice, profesor universitar, în următoarea componenţă: 

BOSTAN Viorel, președinte, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

FIODOROV Ion, secretar ştiinţific, doctor în informatică, conferenţiar universitar 

BOLUN Ion, doctor habilitat în ştiinţe tehnice, profesor universitar 

CEBAN Victor, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

CIORBĂ Dumitru, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

COSTAȘ Ilie, doctor habilitat în ştiinţe tehnice, profesor universitar 

SUDACEVSCHI Viorica, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

CEREMPEI Valerian, doctor habilitat în ştiinţe tehnice, conferențiar universitar 

MANTA Vasile Ion, doctor inginer, profesor universitar (România) 

 

30. Consiliul științific specializat D 255.02-25-36 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat cu 

dreptul de a organiza susţinerea tezei de doctor în științe inginerești a dlui BANARI Alexandru 

cu tema „Perfecționarea fluxului de producere a biocombustibililor solizi din reziduuri vegetale 

pomi-viticole”, specialitatea 255.02. Tehnologii şi mijloace tehnice pentru industria produselor 

agricole, conducător științific MARIAN Grigore, doctor habilitat în științe tehnice, profesor 

universitar, în următoarea componenţă: 

DULGHERU Valeriu, președinte, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

NAZAR Boris, secretar ştiinţific, doctor în științe tehnice, conferenţiar universitar 

BEȘLEAGĂ Igor, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

CEREMPEI Valerian, doctor habilitat în ştiinţe tehnice, conferențiar universitar  

GUDÎMA Andrei, doctor în ştiinţe tehnice, conferențiar universitar 

ROȘCA Gheorghe Radu, doctor inginer, profesor universitar (România) 

Referenţi oficiali: 

CÂRLESCU Petru Marian, doctor inginer, profesor universitar (România) 

ȚENU Ioan, doctor inginer, profesor universitar, academician al Academiei Române (România) 

 

 

Preşedinte              Daniela ELENCIUC   

 

 

Secretar al ședinței                                                                   Mihail ONOI  

 

 


		2025-05-16T17:38:01+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-16T17:42:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




